CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL

/;4i'^REAOORES

PROJETO DE LEI N°. 81/2005, 19 DE OUTUBRO DE 2005

Proponente: Ver/"* Olderes M. Piazza Santin

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO

DA CAPELA APARECIDA, LINHA XV
DE NOVEMBRO.

Fica denominada “Piazzetta Ricordi” a área verde situada na parte frontal e nas

laterais da Igreja dedicada a Nossa Senhora Aparecida, na Linha XV de Novembro, Linha 12.

Parágrafo Único: A área de que trata o caput, insere-se no quarteirão constituído pela Via

Beluno, ao norte; pela projetada Rua Ricardo Vivian, ao Sul; pela Via Trentini, ao Leste; e pelo

prolongamento da projetada Via Lombardia, ao Leste.

Art. 2° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vereadores de Serafma Coixêa, 19 de outubro de 2005.

Art. 1

Olderes Maria Piazza Santin

Vereadora do PMDB

CAMARA MUNÍCífW. DE VítREADORES
SERAFÍNA CORRÊA-R.S ' "

DATA/?)/////

i

APRO'/ A
VM

Votação:

residente

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊ^RS

ÜDER DA BANCADA - DAT '/
o

p

/

CÂMARA MUNíCíPaL 5é VéRéADORE'^
SERAFINA CORRÊA-RS

Protocolo no. ,
Data: ’ LÂ} /rW

2PMDB; wmà.
PSDB:

Ass.

Av. Arthur Oscar n-. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477 ou 444-2967
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL

■r V)‘i«REUOORES

PROJETO DE LEI N''. 81/2005,19 DE OUTUBRO DE 2005
Proponente: Ver.*'* Olderes M. Piazza Santin

JUSTIFICATIVA:

A atual eomunidade do Bairro Apareeida teve como berço a Capela dedicada a Nossa
Senhora Aparecida, padroeira do Brasil, pais este adotado como sua pátria pelos primeiros
habitantes do Local.

A Capela era e é o Centro de encontros de congraçamento, de promoções sócio-culturais e,
particularmente, do fomento da fé que trouxeram e cultuam até hoje.

Foi ao redor da capela que os imigrantes e seus fühos aprenderam a viver em comunidade,
a respeitar e a homenagear os seus antepassados, rememorando suas epopéias, suas conquistas e
toda a cultura trazida pelos pioneiros.

O mesmo local - igreja, escola, pracinha - mantém  a tradição de congregar a comunidade
como os seus ancestrais faziam.

A Capela, hoje remodelada, nova, dependência diversas como escola, salão comunitário;
churrasqueira e a “pracinha” onde brincavam ou se abrigavam para contar e ouvir estórias,
causos, ou histórias, ainda existem para as mesmas finalidades.

A comunidade, num desejo único, comprovados em baixo assinado com mais de 200
assinaturas, requerem que o local, cheio de tantas histórias muito significativas para todos, que a
área frontal e lateral da Capela seja identificada com a denominação PIAZZETTA RlCORDl.

(

O projeto tem o apoio da Secretaria de Educação e dos Vereadores que subscrevem a
presente.

Câmara Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa, 19 de outubro de 2005.

Olderes Maria Piazza Santin
Vereadora do PMDB

CAMA8A MüNfâPAl- fãp yfe&6AD0REf
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n°.^
Í/O Tàxs:Da

Ass.

(7
Av, Arthur Oscar n®. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477 ou 444-2967

CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br